  10.02.2012      03/5-гд 

Об отчете о работе Контрольно-счетной комиссии Городской Думы города Сарова за 2011 год

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии Городской Думы города Сарова о работе комиссии за 2011 год, в соответствии с частью 2 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии городской Думы города Сарова, утвержденного решением городской Думы от 12.12.2007 № 122/4-гд, Городская Дума города Сарова

решила:

1. Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии Городской Думы города Сарова за 2011 год (прилагается) принять к сведению.
2. Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии Городской Думы города Сарова за 2011 год разместить на официальном сайте Городской Думы города Сарова.
3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет Глава города Сарова Голубев А. В.
Глава города Сарова









А.В. Голубев

ОТЧЕТ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА САРОВА В 2011 ГОДУ
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ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной комиссии в 2011 год

Введение

Компетенция Контрольно-счетной комиссии Городской Думы города Сарова (далее – КСК) определена Положением о КСК, утвержденным решением Городской Думы города Сарова от 12.12.2007 № 122/4-гд, на основании положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в городе Сарове, утвержденным решением Городской Думы города Сарова от 10.11.2009 №123/4-гд, КСК является участником бюджетного процесса. Как участник бюджетного процесса она осуществляет контроль исполнения бюджета города, проводит экспертизы проектов бюджета города, целевых программ и иных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих финансирование расходов за счет бюджета города или влияющих на формирование и исполнение бюджета города. 

Деятельность КСК осуществляется на основе принципов законности, независимости, объективности и гласности. Одной из форм реализации принципа гласности является отчет о деятельности КСК, в соответствии с Положением о КСК представляемый в Городскую Думу города Сарова (далее – Городская Дума), а также публикуемый в средствах массовой информации.

В настоящем отчете отражена деятельность КСК по реализации в 2011 году задач, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом города Сарова, нормативными правовыми актами Городской Думы. 

1. Организационно-методическое обеспечение деятельности 

В 2011 году КСК работала в составе 3 человек. Все сотрудники имеют высшее образование в области экономики и финансов. 

В КСК проводится целенаправленная работа по повышению эффективности деятельности сотрудников. 

Все сотрудники КСК в рамках повышения квалификации аттестованы Государственной академией профессиональной переподготовки и повышения квалификации руководящих работников и специалистов по программе «Реформирование бюджетной системы и организация муниципального финансового контроля».  

КСК систематически изучается практический опыт работы других контрольных органов, обобщается опыт своей работы, уточняются методические материалы. 
2. Общие показатели деятельности Контрольно-счетной комиссии 
в 2011 году
КСК строит свою работу на основе планов. План работы КСК на 2011 год, утвержденный решениями Городской Думы от 09.12.2010 № 120/5-гд и от 27.06.2011 №69/5-гд, был сформирован исходя из необходимости реализации задач и направлений деятельности, закрепленных за КСК, с учетом предложений комитетов Городской Думы.  

На основании плана работы КСК в 2011 году:

1) подготовлено 7 заключений на проекты решений Городской  Думы, в том числе:

- пять, на проекты решений о внесении изменений и дополнений в бюджет города на 2011 год; 

- одно, на проект решения «Об исполнении бюджета города за 2010 год»;

- одно, на проект решения «О бюджете города на 2012 год».

2) подготовлены 3 аналитические справки по итогам исполнения городского бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2011 года;

3) проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2010 год;

4) проведено 5 тематических контрольных мероприятий;

5) подготовлено 6 справок по итогам контрольных мероприятий, с предложениями по устранению выявленных недостатков.
Основные показатели, характеризующие деятельность КСК в 2011 году приведены в таблице.

	№

п.п.
	Показатели
	Количество

	1
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	21

	
	из них:
	

	1.1.
	экспертных мероприятий
	10

	1.2.
	контрольных мероприятий
	5

	1.3.
	аналитических мероприятий
	6

	2
	Выданы рекомендации и предложения
	33

	
	из них:
	

	2.1.
	по принятию новых, внесению изменений и дополнений в действующие акты 
	1 

	2.2.
	по внесению изменений в проекты решений Городской Думы
	3 

	2.3.
	по принятию мер для устранения выявленных недостатков и нарушений
	29


В отчетном периоде проверено 20 объектов, проведены проверки средств бюджета на общую сумму 73 297,2 тыс. рублей. 
Объем недостатков и нарушений в использовании и учете средств бюджета, выявленных КСК в отчетном периоде, составляет 29 754,4 тыс. рублей, в том числе: 

- безрезультатное использование средств - 1,8 тыс. рублей; 

- использование средств с нарушением методологии применения КОСГУ - 10 638,5 тыс. рублей;

- длительное не использование средств - 2 407,5 тыс. рублей;

- недостатки бюджетного учета - 15 876,6 тыс. рублей;

- прочие нарушения - 830,0 тыс. рублей

Часть выявленных нарушений устранена в ходе проведения контрольных мероприятий - 190,4 тыс. рублей.

Результаты контрольных мероприятий, внешней проверки и заключений на проект бюджета рассмотрены на заседаниях комитетов Городской Думы. 

По результатам рассмотрения, комитетами направлены предложения в администрацию города для принятия мер по устранению выявленных контрольными мероприятиями недостатков и нарушений с указанием сроков представления информации о принятых мерах.

Органами администрации города и объектами контроля разработаны мероприятия по выполнению предложений. КСК ведется мониторинг выполнения этих мероприятий. 

В соответствии со статьей 20 Положения о КСК проведен анализ контрольных мероприятий, обобщены и систематизированы нарушения и недостатки, допускавшиеся при расходовании средств бюджета. Результаты приведены в приложениях № 1 - 3. 

3. Выполнение в 2011 году предложений Контрольно-счетной комиссии по результатам контрольных мероприятий

КСК систематически анализирует итоги проводимых контрольных и аналитических мероприятий, контролирует выполнение предложений, направленных комитетами Городской Думы по итогам проверок КСК. Контроль в 2011 году осуществлялся в следующих формах: 

- часть нарушений устранялось в ходе проводимых контрольных мероприятий. В этом случае контроль производился непосредственно в ходе мероприятия путем проверки подтверждающих первичных и иных документов. Результаты такого контроля отражались в акте, составляемом по итогам контрольного мероприятия; 

- по результатам рассмотрения предложений комитетов Городской Думы объектами контроля в КСК представлялась информация об устранении выявленных нарушений и недостатков. 

В 2011 году по итогам контрольных мероприятий, внешней проверки отчета об  исполнении бюджета города за 2010 год и заключений на проекты решений о бюджете города получены следующие результаты: 

1. Учтены замечания КСК, сделанные в отношении текста и табличной части проекта решения Городской Думы «О бюджете города на 2012 год». 

2. В связи с выявлением КСК нарушений и замечаний к сотрудникам учреждений общего образования, допустившим нарушения законодательства были приняты меры административного воздействия.

3. В ходе проведения контрольных мероприятий устранено нарушений в форме, не связанной с возвратом денежных средств (приведены в соответствие первичные и иные документы) на общую сумму 190,4 тыс. рублей. 

4. По информации объектов контроля, ими приняты следующие меры для устранения выявленных КСК недостатков и нарушений и их последующего недопущения: 

- проведены совещания с руководителями и главными бухгалтерами учреждений по разъяснению требований бюджетного и бухгалтерского учета, упущений по работе с контрагентами, по повышению эффективности использования бюджетных средств;

- проведена ревизия заключенных договоров на предмет достоверности натуральных показателей, указанных в заключенных договорах;

- приведены в соответствие регистры бухгалтерского учета, отражающие операции по принятым обязательствам;

- разработаны примерные типовые договора на услуги по перевозке пассажиров и багажа, по перевозке грузов, по оказанию услуг специализированным транспортом с учетом норм действующего законодательства;

- проведены инструктивные занятия  по порядку заключения и качеству содержания договоров в соответствии с требованиями законодательства;

- разработаны мероприятия, обязывающие муниципального заказчика обосновывать начальную (максимальную) цену договора;

- запланировано увеличить количество проверок ведомственного финансового контроля, в том числе усилить контроль над правильностью планирования и отнесения расходов на соответствующие статьи КОСГУ.
4. Выводы и предложения

Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществленных КСК в 2011 году, позволяют сделать следующие выводы об основных проблемах исполнения бюджета города, управления и распоряжения муниципальной собственностью: 

1. В целом исполнение бюджета по доходам, распределение и использование средств бюджета происходило в соответствии с решениями Городской Думы, постановлениями и распоряжениями администрации города. 

2. Наряду с достижениями в организации бюджетного процесса города имеются недостатки в обеспечении соблюдения бюджетного законодательства. При планировании и использовании бюджетных средств допускались нарушения методологии применения КОСГУ, иные нарушения законодательства, в том числе бюджетного и бухгалтерского учета, а также в регистрации прав на недвижимое имущество. 
3. КСК обращает внимание главных администраторов бюджетных средств на недостаточность существующего внутреннего финансового контроля. Проверкой выявлены однотипные нарушения и недостатки.

Так, повторяющимися являются нарушения и недостатки, допускаемые при учете обязательств, в планировании и принятии к учету затрат с нарушением методологии применения КОСГУ, в бухгалтерском учете при принятии к учету первичных документов, в регистрации прав на недвижимое имущество. Основная часть выявленных нарушений связана с нарушением методологии применения КОСГУ.

При этом следует отметить, что в 2011 году на этапах планирования и использования бюджетных средств по сравнению с 2009 - 2010 годами наблюдается положительная динамика в соблюдении законодательства. Так, основная часть ранее выявленных типичных нарушений по подстатьям расходов на приобретение транспортных услуг и работ (услуг) по содержанию имущества в 2011 году не повторяется. 

На основании результатов проведенных контрольных мероприятий, представляется важным рекомендовать главным администраторам бюджетных средств обратить особое внимание на соблюдение действующего законодательства и повышение качества деятельности в области: 

- бюджетного планирования и соблюдения методологии применения КОСГУ;

- бюджетного и бухгалтерского учета;

- регистрации прав на недвижимое имущество; 

- внутреннего финансового контроля.

Приложение 1

Результаты внешней проверки отчета об исполнении 

бюджета города за 2010 год

Поверка отчета об исполнении бюджета города Сарова за 2010 год осуществлена на основании ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ, ст. 41, 42 Положения о бюджетном процессе в городе Сарове. Целями внешней проверки являлись оценка достоверности и полноты отчета. 

1. Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств

Методической основой проверки явился сравнительный анализ показателей, составляющих информационную основу, между собой и соответствия проекта решения об исполнении бюджета решению о бюджете на отчетный финансовый год и требованиям бюджетного законодательства.

Основным методологическим принципом явилось сопоставление информации, полученной по конкретным видам доходов, направлениям расходования средств бюджета, с данными, содержащимися в аналитических, бухгалтерских, отчетных и иных документах проверяемых объектов. 

Были проверены отчетности 10 главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС), утвержденных решением о бюджете, а также отчетность главных администраторов доходов бюджета, не утвержденных решением о бюджете. 

Были проверены: 

- соответствие бюджетной отчетности ГАБС решению Городской Думы от 10.12.2009 № 139/4-гд «О бюджете города Сарова на 2010 год» и бюджетному законодательству;

- полнота бюджетной отчетности ГАБС, ее соответствие требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 13.11.2008 № 128н; 

- соблюдение контрольных соотношений взаимосвязанных показателей бюджетной отчетности, установленных письмом Федерального казначейства от 29 декабря 2010 г. N 42-7.4-05/2.4-877. 

Проверкой недостоверности отчетности ГАБС не установлено, однако выявлен ряд нарушений, в том числе типичных: 

- в нарушение требований приказа Минфина РФ №128н имело место несоответствие заполнения отдельных форм в составе отчётности всех ГАБС. В ходе проверки основная часть выявленных нарушений устранена; 

- в нарушение порядка применения статей КОСГУ (приказ Минфина РФ от 30.12.2009 N 150н) администрацией города, ДМиС, департаментом образования и департаментом культуры доходы от арендной платы за пользование муниципальным имуществом отнесены к доходам от оказания платных услуг КОСГУ 130, следовало отнести к доходам от собственности КОСГУ 120;

- в нарушение п.52 Приказа Минфина РФ №128н администрацией города, КУМИ, департаментом образования, ДГХ, департаментом финансов в разделе «Доходы бюджета» Отчетов об исполнении бюджета отражены назначения, по которым за ними решением о бюджете не утверждались плановые показатели либо плановые показатели утверждались иными значениями, чем указанные в Отчете;

- в неисполнение п.8 Приказа Минфина РФ №128н всеми ГАБС были составлены и представлены в составе бюджетной отчетности формы отчетности, все показатели которых не имеют числового значения, и которые не следовало представлять;

- в нарушение п.21 Решения о бюджете департамент финансов закрепил за собой полномочия администратора дохода по доходному источнику без последующего внесения изменений в решение о бюджете;   

- в нарушение п. 95 Инструкции Минфина РФ №148н в бюджетном учете имущества казны не учтены земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности (в т.ч. не осуществляется учет в реестре муниципального имущества земельных участков, составляющих имущество муниципальной казны). 

Внешняя проверка представляет достаточные основания для выражения мнения КСК о достоверности отчётности и соответствии порядка ведения бюджетного учёта законодательству Российской Федерации.

2. Результаты анализа исполнения бюджета города за 2010 год

По результатам анализа исполнения бюджета города КСК было установлено следующее:

1. Исполнение бюджета города за 2010 год по доходам составило 101,0% от уточненного плана или 109,9% - от первоначального. Поступление доходов в 2010 году на 428 722,8 тыс. рублей ниже поступлений доходов за 2009 год. 

Уменьшение доходов по сравнению с 2009 годом произошло в основном за счёт уменьшения поступлений безвозмездных поступлений на 517 490,5 тыс. рублей. 
Увеличение доходов по сравнению с 2009 годом произошло за счет поступлений налоговых и неналоговых доходов:

- налоговых доходов увеличение  на 87 822,3 тыс. рублей;

- неналоговых доходов увеличение на 945,4 тыс. рублей.
Вместе с тем, по результатам бюджетной деятельности на 01.01.2011 года образовалась задолженность по неиспользованным остаткам целевых межбюджетных трансфертов в сумме 41 493,0 тыс. рублей.

2. Исполнение бюджета города за 2010 год по расходам составило 95,0% от уточненных плановых назначений. 

Отклонения кассового исполнения от плановых показателей в размере менее 95% по бюджету имеются по следующим разделам классификации расходов бюджета: общегосударственные вопросы; жилищно-коммунальное хозяйство; здравоохранение, физическая культура и спорт; социальная политика.  Отклонения  кассовых расходов от плановых назначений в основном связаны с включением в уточненный план на 2010 год поступлений из бюджетов других уровней, носящих целевой характер.
По сравнению с 2009 годом кассовые расходы городского бюджета в 2010 году в целом уменьшились на 456 502,9 тыс. рублей, или на 17,7 %. 
3. Бюджет города исполнен с дефицитом в сумме 196 374,5 тыс. рублей, что составляет 23,2 % от объема полученных доходов без учета безвозмездных поступлений и является допустимым. Источником финансирования дефицита бюджета является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

3. Меры главных администраторов бюджетных средств по устранению замечаний, выявленных внешней проверкой

По итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета города за 2010 год выявлены нарушения и недостатки, требующие принятия мер. 

На момент составления данного отчета сведений о принятых мерах по устранению замечаний в КСК не поступало. 

Приложение №2

Результаты заключения на проект решения Городской Думы 

 «О бюджете города Сарова на 2012 год»

Заключение подготовлено КСК в соответствии со ст. 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации и с целью выполнения задач возложенных на КСК Положением «О бюджетном процессе в городе Сарове».

В ходе анализа проекта бюджета КСК отметила следующее:

1. Структура проекта бюджета соответствует требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.

Состав сведений и показателей бюджета, которые должны быть установлены в решении о бюджете, представлены в соответствии со статьей 184.1 БК, ст.17 Положения «О бюджетном процессе в городе Сарове».

2. Внесенный проект бюджета обоснован с учетом документов, указанных в статье 172 Бюджетного кодекса РФ и соответствует документам, которые должны составляться одновременно с проектом  бюджета.  

3. Формирование доходной части бюджета произведено в соответствии с видами доходов, определенными Бюджетным кодексом РФ.

Решения Городской Думы о местных налогах и (или) приводящие к изменению доходов местного бюджета, вступающие в силу в очередном финансовом году, приняты с соблюдением требований ст. 64 Бюджетного кодекса РФ до дня внесения в Городскую Думу проекта решения о бюджете. 

4. Анализ проекта бюджета по расходам показал, что приоритетными направлениями расходования средств бюджета города на 2012 год являются:

- образование: расходы составляют 56,3% удельного веса бюджета; 

- жилищно-коммунальное хозяйство: расходы составляют 24% удельного веса бюджета.

5. При составлении проекта бюджета по доходам, расходам, дефициту бюджета и муниципальному долгу ограничения и требования, установленные Бюджетным кодексом РФ, были соблюдены.

6. В ходе подготовки заключения были выявлены замечания. В целях устранения замечаний департаменту финансов сделаны предложения:

- установить для расходов бюджета по предоставлению субсидий, установленных п.19 проекта бюджета, соответствующий код бюджетной классификации вида расходов;  

- уточнить текст п.26 проекта бюджета с учетом конкретизации типа образовательных учреждений, работникам которых предлагается повысить заработную плату;

- уточнить текст п.п. 4 п.18 проекта бюджета с учетом замечания, что субсидия выделяется указанным средствам массовой информации в целях возмещения части затрат, связанных с бесперебойным выходом средств массовой информации. 

Приложение №3

Нарушения и недостатки, выявленные в результате 

контрольных мероприятий 2011 года

В  отчетном году проведено 5 контрольных мероприятия, а также внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2010 год. В результате выявлены следующие типичные нарушения и недостатки, на недопустимость которых КСК обращает особое внимание главных администраторов бюджетных средств:

1. Допущено безрезультатное использование средств:

- оплачены расходы по содержанию муниципального имущества, сданного в аренду, за счет бюджетных средств (следовало за счет средств арендаторов).

2. Выявлены нарушения утверждаемых Минфином РФ указаний о порядке применения бюджетной классификации: 

- расходы на приобретение услуг по содержанию имущества, которые следовало запланировать по КОСГУ 225 муниципальными учреждениями, у которых данное имущество находиться на праве оперативного управления, были запланированы и исполнены муниципальными учреждениями, не имеющими прав на данное имущество;

-   оплачены за счет средств, выделенных по подстатье 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» КОСГУ расходы на приобретение запасных и составных частей для обслуживания и ремонта оргтехники (следовало за счет средств статьи 340 КОСГУ).

3. Допущено длительное не использование средств:

- отсутствие потребности в использовании доведенных до МУК Театр драмы бюджетных ассигнований по КОСГУ 225 привело к длительному не использованию (более 6 месяцев) бюджетных средств.

4. Выявлены нарушения бухгалтерского и бюджетного учета:

- в нарушение Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по ведению бухгалтерского учета (приказ Минфина РФ от 29.07.1998 N 34н), постановления Госкомстата РФ от 28.11.1997 №78п расходы МУ «Управление дошкольного образования» на транспортные услуги приняты к учету в отсутствии оправдательных документов. В ходе проверки не представлены отрывные талоны к путевым листам, а принятые к учету счета-фактуры и табеля учета рабочего времени не отражают обязательных реквизитов, подтверждающих, какие транспортные услуги оказаны и обоснованность их стоимости. Принятые к учету расходы оплачены;

- в нарушение ст.38.1 Бюджетного кодекса РФ МУ «Управление дошкольного образования» распределяло бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств получателям бюджетных средств, не включенным в перечень подведомственных ему получателей бюджетных средств;

- в нарушение ст.161, ст.219 Бюджетного кодекса РФ в четырех учреждениях дошкольного образования бюджетные обязательства принимались сверх доведенных до учреждений лимитов;

- в нарушение ст.73 Бюджетного кодекса РФ в шести учреждениях дошкольного образования сведения о закупках, произведенных без заключения муниципального контракта, в реестре закупок отражались не в полной мере;

- в нарушение ст.219 Бюджетного кодекса РФ, раздела V приказа Минфина РФ от 30.12.2009 № 150н, ст.ст.432, 702, 708 Гражданского кодекса РФ МУ «Управление дошкольного образования» производилась оплата услуг без заключения договоров;

 - в нарушение Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета (приказ Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н) в ДЮЦ не ведется аналитический учет многолетних насаждений. На территории ДЮЦ производились работы по вырубке и утилизации деревьев.  Работы оплачены, затраты отнесены на подстатью 225 КОСГУ;

- в нарушение п.26 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки (Постановление Правительства РФ от 13.10.08 №749) авансовые отчеты принимались к бухгалтерскому учету с нарушением 3-х дневного срока их составления и представления;

- в нарушение Учетной политики ДЮЦ принят к бухгалтерскому учету авансовый отчет без документов, подтверждающих выдачу и списание приобретенных призов (154 медалей);

- в нарушение Инструкции по бюджетному учету (приказ Минфина РФ №148н), Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета (приказ Минфина РФ от 15.12.2010 №173) журналы регистрации обязательств у четырех учреждений не содержат обязательных реквизитов и показателей либо заполнены не по всем принятым обязательствам.

5. Выявлены нарушения государственной регистрации недвижимости:

- в нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ, ст.3 Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ не осуществлена государственная регистрация права оперативного управления зданием пр. Ленина, д.20а и зданием ул. Железнодорожная, д.9.  
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